
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Αγ. Στέφανος:     25.9.2024
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                  Αριθ. Πρωτ.:       27896
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
Δ/νση Περιβάλλοντος
Ταχ. Δ/νση: Λακωνίας & Μεγ. Αλεξάνδρου 1
Τ.Κ. 145 65, Αγιος Στέφανος
Πληροφορίες: Ελεκίδης Γεώργιος 
Τηλέφωνο: 210 8144450 (εσωτ. 208)

ΕΙΣΗΓΗΣΗ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ κ. ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

ΘΕΜΑ  : Έγκριση Υποχρεωτικής Δαπάνης  Έκδοσης Χρηματικών Ενταλμάτων Προπληρωμής για την Πληρωμή 
Τελών Διέλευσης Απορριμματοφόρων  από την “Αττική Οδό”. 

Έχοντας υπόψη:

1. Με το άρθρο 158 παράγραφος 1, του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), ορίζονται τα εξής:
«1. Οι δαπάνες είναι υποχρεωτικές.
...η) Τα έξοδα υποχρεωτικής από το νόμο ασφάλισης των οχημάτων και των τελών κυκλοφορίας και 
διοδίων».

2. τo άρθρο 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το άρθρο 203, εδ. 1 N. 
4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη 
και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις και τροποποιήθηκε ξανά με την παρ. 
1, του άρ. 14 ‘’Ρύθμιση Οικονομικών Θεμάτων ΟΤΑ’’ του Ν. 4625/2019 ‘’Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις’’ ΦΕΚ Α’ 139/31-8-2019: ‘’Ειδικότερα ο 
Δήμαρχος {…} ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 
προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, πριν την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται σχετική απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
για μέρος ή σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν 
κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο 
αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού…’’, 

3. το άρθρο 72 παρ. 1 περιπτ. Δ του Ν. 3852/10, 
4. τον Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄163/6.10.2023) “Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 



τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.”, Άρθρο 9 «Άρθρο 74Α 
Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής προσθήκη Άρθρου 74Α στον Ν.3852/2010»: 
«Άρθρο 74Α Αρμοδιότητες δημοτικής επιτροπής: 1. Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 
1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την 
επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, 
εφεξής νοείται η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές. ….» 

5. τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 
6. το άρθρο 177 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/28-06-2016) το οποίο καταργεί τα άρθρα 21 και 23 του 

Ν.3871/2010 “Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη” (ΦΕΚ Α/141/17-8-2010),
7. Την  υπ’  αρ.  205/2023   (ΑΔΑ:  6Β82Ω93-4ΘΝ)   Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  με  την  οποία 

ψηφίστηκε ο προϋπολογισμός του Δήμου ο.ε. 2024, η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. πρωτ. 8673/26-1-
2024 (ΑΠ Δήμου 2446/29-1-2024) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής

8. το άρθρο 172 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/06), όπως αναλυτικά αναφέρεται στο (α) ,
9. τα άρθρα 32,33,34 και 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'), όπως αναλυτικά αναφέρεται στο 

(β) και (γ), 
10.την ΑΑΥ…….../2024, 
11.την υπ’ αριθμ. 25/2024 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής με θέμα «Ανανέωση σύμβασης πληρωμής τελών 

διοδίων με την εταιρεία “ΑΤΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ Α.Ε.» για την διέλευση οχημάτων του Δήμου Διονύσου από 
την “Αττική Οδό” για το έτος 2024.

α) το άρθρο 172 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06), ορίζονται τα εξής: 
«1. Με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να εγκρίνεται  η έκδοση 
ενταλμάτων προπληρωμής για την αντιμετώπιση δαπανών, γενικά, εφόσον η πληρωμή με  τακτικό ένταλμα 
στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή απρόσφορη.
2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών υπαλλήλων.»
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 32, παρ.1 και 2 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι:
«1. Εντάλματα προπληρωμής, είς άς περιπτώσεις επιτρέπεται η έκδοσις τοιούτων υπό του νόμου, εκδίδονται 
επ'  ονόματι  μονίμου  υπαλλήλου  του  δήμου.  Ούτος  καθίσταται  υπόλογος  οφειλών  εντός  της  τακτής 
προθεσμίας  να  αποδώσει  λογαριασμό  της  διαχειρίσεως  των  ληφθέντων  χρημάτων,  υποβάλλων  τα 
κεκανονισμένα δικαιολογητικά και επιστρέφων το μη διατεθέν ποσόν. 
Η  προθεσμία  αποδόσεως  λογαριασμού  ορίζεται  δια  της  περί  εκδόσεως  του  εντάλματος  προπληρωμής 
αποφάσεως, ήτις δεν δύναται να είναι μεγαλυτέρα του τριμήνου και δέον να λήγει ένα τουλάχιστον μήνα 
προ της λήξεως του οικονομικού έτους. 
2. Επί τη αιτιολογημένη αιτήσει του υπολόγου δύναται ή κατά την προηγουμένη παράγραφο προθεσμία να 
παραταθεί επί ένα εισέτι μήνα εν ουδεμία όμως περιπτώσει πέραν της λήξεως του οικονομικού έτους.»
β) με τα άρθρα 33 και 34 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι:
«1.Απαγορεύεται η χρησιμοποίησις των ληφθέντων χρημάτων δι'  εντάλματος προπληρωμής δια δαπάνας 
άλλας ή τας δι' άς εξεδόθη η προκαταβολή. 
2.  Εν  ουδεμία  περιπτώσει  επιτρέπεται  η  έκδοσις  χρηματικού  εντάλματος  επ'  ονόματι  υπολόγου  μη 
αποδώσαντος λογαριασμόν επί προηγουμένου εντάλματος προπληρωμής.
3.   Η  πληρωμή των εξόδων δι'  ά  εξεδόθη ένταλμα προπληρωμής ενεργείται  δι'  εντολών του δημάρχου 
προσυπογραφομένων υπό του προϊσταμένου της υπηρεσίας ήν αφορά η δαπάνη εκ διπλοτύπου βιβλίου. 
4.  Το  σύνολον  των  ποσών  των  εντολών  πληρωμής  δεν  δύναται  να  υπερβεί  το  ποσόν  του  εντάλματος 
προπληρωμής.»
γ) με το άρθρο 37 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') ορίζεται ότι:
«Οι υπόλογοι οφείλουν ως προς την φύλαξιν και την εν γένει εξασφάλισιν των παρ’ αυτών διαχειριζομένων 
χρημάτων να καταβάλλουν την ην και τοις ιδίοις επιμέλειαν, ευθυνόμενοι δια πάσαν τυχόν επερχομένην 
απώλειαν ή μείωσιν των χρημάτων τούτων. 
Εάν  τα  ποσά  των  ενταλμάτων  δεν  πρόκειται  να  χρησιμοποιηθούν  αμέσως  υπό  των  υπολόγων  άμα  τη  
εξοφλήσει  των  θα  γίνηται  κατάθεσις  αυτών  ή  των  μη  χρησιμοποιηθέντων  υπολοίπων  εις  την  Εθνικήν 
Τράπεζαν της Ελλάδος ή εις το Ταχυδρομικόν Ταμιευτήριον, εφόσον λειτουργούν τοιαύτα εις την έδραν του 
δήμου.  Οι  υπόλογοι  οφείλουν  κατά  την  απόδοσιν  του  λογαριασμού  να  επισυνάψουν  μετά  των 



δικαιολογητικών  και  το  βιβλιάριον  της  καταθέσεως  και  αναλήψεως  Τραπέζης  ή  του  Ταχυδρομικού 
Ταμιευτηρίου εν τω οποίω θα αναγράφονται κεχωρισμένως πάσαι αι γενόμεναι καταθέσεις και αναλήψεις.».

Τα φορτηγά απορριμματοφόρα και τα φορτηγά αρπάγες του Δήμου είναι ενταγμένα σε ειδικό συνδρομητικό  
πρόγραμμα της Εταιρείας “ΑΤΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΡΟΜΕΣ ΑΕ”, δεδομένου ότι είναι αναγκαία η διέλευσή τους από την 
Αττική Οδό (για λόγους επιχειρησιακής λειτουργίας,  οικονομικούς και  περιβαλλοντικούς)  σε καθημερινή 
βάση (όλες τις ημέρες του μήνα καθώς και των Σαββάτων και Κυριακών), προκειμένου να μεταβαίνουν στο 
ΧΥΤΑ Λιοσίων για τη νόμιμη εναπόθεση των οικιακών απορριμμάτων και των υλικών ανακύκλωσης που 
συλλέγονται από τη Διεύθυνση Περιβάλλοντος. 

Στον πίνακα που ακολουθεί προσδιορίζεται το μέγιστο μηνιαίο κόστος για το επόμενο εξάμηνο ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 
–  ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024. 

Α/Α ΜΗΝΑΣ
ΠΛΗΘΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ

ΠΛΗΘΟΣ 
ΟΧΗΜΑΤΩΝ

ΠΛΗΘΟΣ 
ΔΙΕΛΕΥΣΕΩΝ*

ΑΞΙΑ 
ΔΙΕΛΕΥΣΗΣ**     ΑΞΙΑ

1
Νοέμβριος 

(καθημερινές) 21 14 588 3,6
4.536,08 672

Νοέμβριος 
(σαββατοκύριακ

α)
9

5 90
3,6 972,05 180

Σύνολο 
Νοέμβριος 30 1530 5.508,0

2
Δεκέμβριος 

(καθημερινές)
22

14 616
3,6 4.752,08 704

Δεκέμβριος 
(σαββατοκύριακ

α)
9

5 90
3,6 972,05 180

Σύνολο 
Δεκέμβριος 31 1590 5.724,0

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ
61 3120 11.232,0

*  Το πλήθος των διελεύσεων αναφέρεται σε διπλές διελεύσεις ανά όχημα και τετραπλές για δέκα (10) 
οχήματα.
** Η αξία των διελεύσεων έχει υπολογιστεί μετά την έκπτωση του προγράμματος.

Στον π/υ ο.ε 2024 του Δήμου υπάρχουν εγγραφές σχετικών

ΚΑ 35.6411 με την ονομασία «Έξοδα κίνησης ιδιόκτητων μεταφορικών μέσων (καύσιμα, λιπαντικά, 
διόδια κλπ)» 

Δεδομένης της ανάγκης να συνεχιστεί η διέλευση των οχημάτων του Δήμου (φορτηγά απορριμματοφόρα, 
ανατρεπόμενα φορτηγά αρπάγες, τράκτορας) από την “Αττική Οδό”, ο Δήμος πρέπει να καταβάλλει τα τέλη 
διέλευσης των οχημάτων (μέσω της Αττικής Οδού), το κόστος των οποίων υπερβαίνει το ποσό της πάγιας 
προκαταβολής.

Κατόπιν τούτων, 



επειδή το ανωτέρω συνολικό ποσό υπερβαίνει το ποσό της πάγιας προκαταβολής του Δήμου και υπάρχει  
ανάγκη  να  πληρωθεί  άμεσα  παρακαλούμε  να  ληφθεί  απόφαση  της  Δημοτικής  Επιτροπής για  έγκριση 
έκδοσης χρηματικού εντάλματος προπληρωμής με απόδοση λογαριασμού στο όνομα της υπαλλήλου του 
Δήμου  Ελεκίδης Γεώργιος, συνολικού ποσού είκοσι  τριών  χιλιάδων διακόσια δώδεκα ευρώ και  ογδόντα 
λεπτά (11.232,0€)  με  σκοπό  την  αντιμετώπιση  της  δαπάνης  διέλευσης  των  οχημάτων  (φορτηγά 
απορριμματοφόρα,  ανατρεπόμενα  φορτηγά  αρπάγες,  τράκτορας)  από  την  Αττική  Οδό  για  το  διάστημα 
ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ – ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2024. 

      Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ
  

    ΜΑΪΧΟΣΟΓΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Συντάκτης
Ο Αν. Προϊστάμενος Τμήματος 

Καθαριότητας & Ανακύκλωσης

Προϊστάμενος Δ/νσης Περιβάλλοντος, 

Καθαριότητας & Ανακύκλωσης

Ονομ/μο Γ. Ελεκίδης Θ. Ραυτακόπουλος Α. Παπαδόπουλος

Υπογραφή

Ημερ/νία


